
1 

  

  



 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

2 

Contenido 
 

Introducción 3 

Consumidores hipervulnerables y sobreendeudados 4 

Generalidades 4 

Crisis económica y pandemia 7 

Cuestiones procesales. Acciones colectivas. Medidas cautelares 9 

Crédito. Tarjeta de crédito. Contratos bancarios 9 

Fraude y abuso del derecho 11 

Consumo en entornos digitales. Delitos informáticos 11 

Concurso y quiebra del consumidor 12 

Generalidades 12 

Crisis económica y pandemia 13 

Concurso del consumidor 13 

Quiebra del consumidor 14 

Fraude y abuso del derecho 15 

Trabajadores en relación de dependencia. Empleados públicos. Jubilados 15 

Índice de autores 17 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

3 

Introducción 

El acceso masivo al crédito, las recurrentes crisis económicas, las dificultades para 
organizar la economía doméstica, las prácticas abusivas de los bancos o la adicción al 
consumo: más allá de sus causas, la situación de los consumidores sobreendeudados 
exige la atención de los operadores jurídicos debido a las tensiones entre la protección del 
consumidor, los derechos de propiedad y la necesidad de mantener el crédito en la 
economía.  

Los pequeños concursos y quiebras como respuesta a este problema han motivado 
intensos debates en la comunidad jurídica. En esta edición de Las Bibliotecas. Serie 
Actualidad hemos realizado una compilación de la doctrina publicada en revistas jurídicas 
sobre la protección del consumidor sobreendeudado, y los concursos y quiebras del 
consumidor.  

La doctrina que resulte de interés puede solicitarse por correo electrónico a las 
bibliotecas judiciales departamentales. Las direcciones están disponibles en el sitio de las 
Bibliotecas Judiciales. 

¡Esperamos sus consultas!  

  

 Fecha de la última actualización: 11 de junio de 2024 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

4 

Consumidores hipervulnerables y 

sobreendeudados  

Generalidades 

La persona jurídica en una moderna conceptualización del consumidor / Vázquez 
Ferreyra, Roberto A. Publicado en: LA LEY 06/06/2024, 9. Cita digital: AR/DOC/1374/2024 

Hacia la consagración legal de la categoría de hipervulnerabilidad como principio 
rector / Tambussi, Carlos E. Publicado en: Temas de Derecho Comercial, Empresarial y del 
Consumidor, Errepar, Abril 2024 

Hipervulnerabilidad en las relaciones de consumo y en las políticas públicas de 
protección. Experiencia argentina y proyección internacional / Barocelli, Sergio S. Publicado 
en: LA LEY 15/03/2024, 3. Cita digital: AR/DOC/520/2024 

Sobreendeudamiento del consumidor. Un modelo para armar / Marega, Alexis Matías 
y Petean, María Victoria. Publicado en: LA LEY 28/12/2023, 1. Cita digital: 
AR/DOC/3196/2023 

Género y consumo. Abordaje desde el derecho del consumidor y las políticas públicas 
para su protección / Barocelli, Sebastián. Publicado en: LA LEY 05/10/2023, 1. Cita digital: 
AR/DOC/2372/2023 

Acerca del consumidor hipervulnerable, del consumidor medio y del "hipovulnerable" 
/ Cruz Borrelli, Julián y Rodríguez Costi, Manuel. Publicado en: RCCyC 2023 (octubre), 5. 
Cita digital: AR/DOC/2179/2023 

El consumidor sobreendeudado. Mejor prevenir que curar / Pérez, Eduardo A. 
Publicado en: ADLA 2023-10, 102. Cita digital: AR/DOC/2295/2023 

Los consumidores hipervulnerables como categoría jurídica. Anclaje constitucional y 
evolución jurisprudencial para su construcción / Arias, María Paula. Publicado en: LA LEY 
22/09/2023, 8. Cita digital: TR AR/DOC/2249/2023 

A 30 años de la ley de defensa del consumidor / Centanaro, Ivana. Publicado en: 
Microjuris, 22-09-2023. Cita digital: MJ-DOC-17415-AR 

El ámbito de aplicación del Derecho de Consumidores. Transformaciones y desafíos 
a treinta años de la ley 24.240 / Barocelli, Sebastián. Publicado en: El Derecho - Diario, 
18/09/2023; Retrospectiva, prospectiva e implementación en el Derecho del Consumidor a 
30 Años de la Ley N° 24.240. Cita: ED-IV-DCCCXLIX-215 

La regulación de la problemática del sobreendeudamiento del consumidor. Distancias 
entre la retórica y la acción. El postergado debate en el parlamento nacional / Japaze, María 
Belén. Publicado en: El Derecho - Diario, 18/09/2023; Retrospectiva, prospectiva e 
implementación en el Derecho del Consumidor a 30 Años de la Ley N° 24.240. Cita digital: 
ED-IV-DCCCXLIX-205 

Reglamento de actuación para la prevención y solución del sobreendeudamiento de 
las y los consumidores en el ámbito de la Dirección Nacional de Defensa del Consumidor y 
Arbitraje de Consumo de la Nación / Ganino, Adrián. Publicado en: El Derecho - Diario, 
Tomo 303, 01-09-2023. Cita digital: ED-IV-DCCLXXII-848 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

5 

¿Qué son los «consumidores hipervulnerables» y qué protección tienen? / Faliero, 
Johanna C. Publicado en: Microjuris, 06-06-2023. Cita digital: MJ-DOC-17201-AR 

Comentario a la ley 15.410: modificación al código provincial de implementación de 
los derechos de los consumidores y usuarios de Buenos Aires / Arias Cáu, Esteban Javier. 
Publicado en: ADLA 2023-5, 57. Cita digital: AR/DOC/692/2023 

Precisiones jurisprudenciales sobre la tutela del consumidor hipervulnerable / Szylko, 
Macarena M. Publicado en: La Ley RCCyC 2023 (abril), 310. Cita digital: AR/DOC/483/2023 

¿Existe el consumidor negligente? / Beltrán, Kevin. Publicado en: LA LEY 
15/03/2023,1. Cita digital: AR/DOC/528/2023 

Una consumidora hipervulnerable en un fallo justo y humanitario (pero con 
deficiencias procesales) / Murcia, Diego G. Publicado en: Microjuris, 09-02-2023. Cita 
digital: MJDOC-16971-AR 

Hipervulnerabilidad del consumidor por causas socioeconómicas, interseccionalidad 
y preservación del mínimo existencial / Frustagli, Sandra A. Publicado en: RCCyC 2022 
(diciembre), 26. Cita digital: AR/DOC/3236/2022 

Nuevos horizontes en materia de responsabilidad de administradores societarios / 
Moro, Emilio F. Publicado en: La Ley RCCyC 2022 (junio), 76. Cita digital: 
AR/DOC/1478/2022  

El consumidor sobreendeudado. Notas actuales / Vaiser, Lidia. Publicado en: 
Microjuris, 02-06-2022. Cita digital: MJ-DOC-16606-AR. MJD16606 

Prevención y precaución de daños en las relaciones de consumo / Cossari, 
Maximiliano. Publicado en: La Ley 08/04/2022, 1. Cita digital: AR/DOC/1196/2022 

Vulnerabilidad: categorización y contextualización como herramientas legislativas / 
Sacristán, Estela B. Publicado en: La Ley RDA 2022-140, 19. Cita digital: 
AR/DOC/597/2022 

La hipervulnerabilidad del consumidor por factores socioeconómicos en la 
jurisprudencia / Frustagli, Sandra A. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 744/2021 

Sobreendeudamiento del Consumidor. Perspectivas regulatorias / Perez Bustamante, 
Laura. Publicado en: Revista Jurídica del Colegio de Abogados Zárate Campana - Número 
3 - Agosto 2020, 26-08-2020, IJ-CMXXIII-406 

La protección de los consumidores en la agenda del Comité Tecnico N° 7 de Defensa 
del Consumidor del MERCOSUR: ¿Una nueva era? / Barocelli, Sebastián. Publicado en: 
Los 30 años del MERCOSUR: avances, retrocesos y desafíos en materia de protección al 
consumidor - Parte VII - Nuevos desafíos y retos del derecho del consumidor, 22-10-2021, 
IJ-MMVIII-309 

La protección de los consumidores sobreendeudados en el MERCOSUR: Acciones 
del Comité Técnico N° 7. La regulación en los Estados Parte. La situación en Argentina / 
Japaze, María Belén. Publicado en: Los 30 años del MERCOSUR: avances, retrocesos y 
desafíos en materia de protección al consumidor - Parte III - Sobreendeudamiento del 
consumidor, 22-10-2021, IJ-MMVIII-283 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

6 

Breve introducción a la justicia restaurativa aplicada al sobreendeudamiento de los 
consumidores / Marega, Alexis Matías Publicado en: El Derecho - Diario, Tomo 289, 09-09-
2020, ED-CMXXV-81 

La ley 27.642 de promoción de alimentación saludable y la especial atención a los 
consumidores hipervulnerables / Mendieta, Ezequiel N. Publicado en: ADLA 2022-2, 35. 
Cita digital: AR/DOC/309/2022 

Novedades en la defensa del consumidor en el MERCOSUR. La incorporación de las 
Resoluciones 36/19 y 37/19 del MERCOSUR al Derecho interno argentino / Rojo, Martina 
L. Publicado en: Revista Electrónica del Instituto de Investigaciones Ambrosio L. Gioja 
(UBA) Número 27, diciembre 2021 – mayo 2022 

El cansino avance de la protección del consumidor en el MERCOSUR / Uriondo 
Martinoli, Amanda. Publicado en: Revista Electrónica del Instituto de Investigaciones 
Ambrosio L. Gioja (UBA) Número 26, junio 2021 – noviembre 2022 

Sobreendeudamiento de consumidores y análisis del comportamiento / Monzón, Hugo 
G. Publicado en: La Ley RDCO 306, 26/01/2021, 177. Cita digital: AR/DOC/4127/2020 

Sobreendeudamiento, comportamiento y tecnología / Monzón, Hugo G. Publicado en: 
La Ley RDCO 310, 20/09/2021, 286. Cita digital: AR/DOC/1192/2020 

Hacia la construcción de la categoría de consumidores hipervulnerables / Barocelli, 
Sebastián. Publicado en: El Derecho Fecha: 01-09-2018 Cita Digital: ED-CMXXVII-813 

La importancia de la nueva Resolución SCI 139/2020 sobre consumidores 
hipervulnerables / Wajntraub, Javier H. Publicado en Rubinzal Culzoni. Cita digital: RC D 
2269/2020 

Tutela efectiva de los consumidores hipervulnerables / Sahián, José H. Publicado en: 
SJA 06/10/2021, 132. Cita digital: AR/DOC/2562/2021 

El proceso ampliado / Pelle Delgadillo, Leticia. Publicado en: La Ley, RDCO 308, 175. 
Cita digital: AR/DOC/950/2021 

La prevención en el Derecho del Consumidor y la necesidad de su profundización en 
los contextos de emergencia / Churruarin, Mariano Lino. Publicado en: Revista de Derecho 
de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 3. Cita digital: RC D 116/2021 

Acceso al consumo, control de precios y precios justos / Stiglitz, Gabriel. Publicado 
en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 3. Cita digital: RC D 120/2021 

La tutela procesal individual del consumidor. A propósito de la competencia territorial 
/ Robledo, Miguel. Publicado en: SJA 13/10/2021, 53; JA 2021-IV. Cita digital: 
AR/DOC/2568/2021 

La falta de asistencia médica al viajero y sus consecuencias / Cruz Matteri, Juan 
Ignacio. Publicado en: La Ley, 28/09/2021, 6. Cita digital: AR/DOC/2750/2021 

La "hipervulnerabilidad agravada" en la relación de consumo / Italiano, Matías A. 
Publicado en: La Ley 14/07/2021, 6. Cita digital: AR/DOC/2006/2021 

Por qué y cómo organizar la dimensión colectiva de la renegociación de los contratos 
de consumo. La hipótesis de los intereses individuales homogéneos / Sozzo, Gonzalo. 
Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

7 

Sobreendeudamiento del consumidor: un constante debate / Marhaba, Débora. 
Publicado en: Erreius online, julio 2020 

Consumidores hipervulnerables, claroscuros de una regulación redundante / Rusconi, 
Dante D. Publicado en: La Ley, RDA 2020-131, 315. Cita digital: AR/DOC/2824/2020 

La protección del consumidor frente al sobreendeudamiento. Tendencias actuales en 
los Proyectos de Reforma a la Ley de Defensa del Consumidor / Muñoz, Matías O. 
Publicado en: La Ley, RDCO 298, 1423. Cita digital: AR/DOC/2906/2019 

La urgencia de dictar una ley que tutele al consumidor sobreendeudado / Junyent Bas, 
Francisco. Publicado en: Temas de Derecho Comercial Empresarial y del Consumidor. 
Erreius, septiembre 2018 

Algunas reflexiones sobre la teoría económica del comportamiento, los nudges y su 
cuestión ética en el mercado asegurador / Colombo, María Celeste. Publicado en: 
elDial.com - DC2530, 18/05/2018 

El sobreendeudamiento del consumidor y la protección de su derecho de propiedad / 
Rossi, Jorge O. Publicado en: Microjuris MJ-DOC-12338-AR, MJD12338, 22/12/2017 

Causas del sobreendeudamiento de consumidores en Mendoza / Games, Fernando. 
Publicado en: LL Gran Cuyo 2016 (junio), 343. Cita digital: AR/DOC/1251/2016 

Sobreendeudamiento de los consumidores. Visibilización de la problemática para su 
prevención, saneamiento y rehabilitación / Stiglitz, Gabriel; Barocelli, Sebastián y Japaze, 
María Belén. Publicado en: Revista de Derecho del Consumidor - Número 1 - 30/11/2016, 
IJ-CCLI-597 

Endeudamiento y sobreendeudamiento. Desde el análisis económico del derecho / 
Ghersi, Carlos Alberto. Publicado en: La Ley, 20/03/2015, 1; LL 2015-B, 751. Cita digital: 
AR/DOC/372/2015 

El sobreendeudamiento y la insolvencia de las personas humanas no comerciantes y 
los derechos humanos. Una primera aproximación / Vítolo, Daniel R. Publicado en: Doctrina 
Societaria y Concursal, Errepar, agosto 2015 

El sobreendeudamiento del consumidor y la adicción al consumo / Arias Cáu, Esteban 
Javier. y Barocelli, Sergio S. Publicado en: Microjuris MJ-DOC-6461-AR, MJD6461, 
10/10/2013 

Consumidor endeudado, víctima del sistema cultural / Faria de Carvalho, Diógenes y 
Gonzaga e Castro, Ingrid Paula. Publicado en: Revista Jurídica de Daños - Número 5 - 
27/03/2013, IJ-LXVII-750 

Crisis económica y pandemia 

Los alcances de la responsabilidad en el derecho de consumo. Interesante fallo / 
Estigarribia Bieber, María Laura y Lértora, Federico M. Publicado en: El Derecho - Diario, 
Tomo 304, 03-11-2023. Cita digital: ED-V-XXVII-81 

La protección de los consumidores y COVID-19. Escenarios de pandemia y 
¿pospandemia? / Barocelli, Sebastián. Publicado en: Estudios sobre Derecho, Sociedad y 
Pandemia - Volumen II - Derecho Privado, 05-04-2022, IJ-MMDCCCXI-289 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

8 

La protección de los consumidores en el contexto de la pandemia de COVID-19 / 
Barocelli, Sebastián. Publicado en: El Derecho – Diario, Tomo 288, IJ-CMXXI-499 

Los derechos del consumidor en época de pandemia. Especial referencia a la 
resolución general de AFIP 4815/2020 y al decreto 690/2020: "Argentina Digital" / Garzino, 
María Constanza. Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 3. 
Cita digital: RC D 132/2021 

El fuero de consumo porteño, después de la pandemia / Biglieri, Alberto. Publicado 
en: La Ley, 16/06/2020, 4; La Ley 2020-C, 822; ADLA 2021-5 , 99 

La problemática del sobreendeudamiento de los consumidores en tiempos de crisis 
sanitaria, social y económica. Una renovada exhortación al legislador nacional / Japaze, 
María Belén. Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 3. Cita 
digital: RC D 119/2021 

Efectos de la pandemia del coronavirus para los consumidores. Análisis de las 
medidas adoptadas en América Latina / Lima Marques, Cláudia; Moliterno Abi Cheble, Laila 
y Mucelin, Guiherme. Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 
3. Cita digital: RC D 114/2021 

Los "contratos cautivos" y de larga duración en la emergencia sanitaria / Sahián, José 
H. Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 3. Cita digital: RC 
D 125/2021 

Restricciones administrativas para ingresar al país impuestas a un “Consumidor 
Hipervulnerable”. Reglas del Derecho Aeronáutico, Código Civil y Comercial, Defensa del 
Consumidor. El foco del conflicto / Fleming, Sebastián Moreno. Publicado en: elDial.com - 
DC2E6C, 04/08/2021 

El paciente como consumidor hipervulnerable de los servicios de salud en entornos 
digitales. Una aproximación a la telemedicina desde el Derecho del Consumidor / Parra, 
Ricardo Adrián y Testa, Martín . Publicado en: El Derecho - Colección de Ebooks - La 
protección de los consumidores en el entorno digital, 01/09/2021, ED-MCMLXVII-763 

El COVID-19, ¿rebus sic stantibus? / Yarroch, Fernando Daniel. Publicado en: SJA 
22/07/2020, 3; JA 2020-III. Cita digital: AR/DOC/1698/2020 

Terapia intensiva para los deudores afectados por la actual crisis económica en el 
contexto de la pandemia por COVID-19: proyecto de ley con medidas necesarias de 
emergencia y modificaciones propuestas para el régimen concursal actual / Mozzi, Germán 
D. Publicado en: Práctica y Actualidad Concursal (PAC), Erreius, junio 2020. 

Sobreendeudamiento del consumidor en tiempos de pandemia / Perciavalle, Marcelo 
L. Publicado en: Temas de Derecho Comercial Empresarial y del Consumidor, Erreius, 
diciembre 2020 

La protección de los consumidores hipervulnerables durante la pandemia / Frustagli, 
Sandra A. Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 3. Cita 
digital: RC D 123/2021 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

9 

Cuestiones procesales. Acciones colectivas. Medidas 

cautelares 

Daños punitivos, tutela de los consumidores hipervulnerables y las medidas de acción 
positiva / Mendieta, Ezequiel N. Publicado en: LA LEY 21/03/2023, 9. Cita digital: 
AR/DOC/574/2023 

La incidencia del consumidor como sujeto vulnerable en el marco del proceso / 
Quaglia, Marcelo C.. Publicado en: LA LEY 15/03/2023, 1. Cita digital: AR/DOC/529/2023 

Acceso a la justicia y el beneficio de justicia gratuita del consumidor. A propósito de la 
mediación previa y los mecanismos alternativos de resolución de conflictos / Mendieta, 
Ezequiel N. Publicado en: JABA 2022 (agosto), 3 • JA 2022-III. Cita digital: 
AR/DOC/2184/2022 

La justicia gratuita en el ámbito del consumo. El fallo de la Corte y el camino hacia una 
interpretación unívoca sobre sus alcances / Lovece, Graciela I. Publicado en: La Ley 
RCCyC 2022 (febrero), 225. Cita digital: AR/DOC/3451/2021 

El acceso a la vía administrativa para los reclamos de consumo en la emergencia 
sanitaria / Barocelli, Sergio S.. Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal 
Culzoni, 2020 3. Cita digital: RC D 121/2021 

El deber de colaboración probatoria del proveedor como técnica idónea para una 
tutela procesal diferenciada del consumidor / Páez Pacheco, Dante E. Publicado en: SJA 
13/10/2021, 90; JA 2021-IV. Cita digital: AR/DOC/2572/2021 

Por qué y cómo organizar la dimensión colectiva de la renegociación de los contratos 
de consumo. La hipótesis de los intereses individuales homogéneos / Sozzo, Gonzalo. 
Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 

La prevención del daño y una tutela anticipada para el consumidor endeudado / 
Micelli, M. Indiana. Publicado en: Microjuris MJ-DOC-15674-AR, MJD15674, 29/11/2020 

El triunfo de los derechos del consumidor argentino. Reconocimiento de legitimación 
a una asociación de consumidores en una acción colectiva de consumidores 
hipervulnerables / Cruz Matteri, Juan Ignacio. Publicado en: La Ley, RDCO 304, 259. Cita 
digital: AR/DOC/3210/2020 

Acceso a la justicia y consumidores hipervulnerables / Kalafatich, Caren. Publicado 
en: El Derecho - Colección de Ebooks - Consumidores hipervulnerables, 01/09/2018, IJ-
CMXXVII-838 

Crédito. Tarjeta de crédito. Contratos bancarios 

Responsabilidad bancaria frente a situaciones de ciberdelincuencia en el marco de la 
relación de consumo / Arias, María Paula. Publicado en: JACBA 2023 (octubre), 6; JA 2023-
IV. Cita digital: AR/DOC/2469/2023 

El supuesto de anatocismo del art. 770 inc. B) del código civil y comercial. 
Interpretación, alcance, aplicación temporal y su prohibición en las relaciones de consumo 
/ Mendieta, Ezequiel N. Publicado en: La Ley 02/12/2021, 4. Cita digital: 
AR/DOC/3353/2021 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

10 

Transparencia y calidad en la operatoria de crédito con consumidores. Especial 
referencia al derecho proyectado por el código de defensa del consumidor / Culasso, María 
Florencia. Publicado en: LLNOA 2021 (octubre), 4. Cita digital: AR/DOC/2480/2021 

El "pagaré de consumo": (una) respuesta a una nueva realidad / Ossola, Federico A. 
Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 3. Cita digital: RC D 
129/2021 

Los créditos en Unidades de Valor Adquisitivo (UVA) en el marco de la emergencia 
económica y sanitaria / Trivisonno, Julieta B. Publicado en: Revista de Derecho de Daños, 
Rubinzal Culzoni, 2020 3. Cita digital: RC D 134/2021 

La obligación de seguridad y el trato digno en el marco de las relaciones de consumo 
bancarias en el entorno digital. A propósito de la emergencia sanitaria, las sanciones 
dictadas por la dirección nacional de defensa del consumidor y la protección de los 
consumidores hipervulnerables / Mendieta, Ezequiel N. Publicado en: La Ley RCCyC 2021 
(septiembre), 10. Cita digital: AR/DOC/2292/2021 

El derecho a la protección de los intereses económicos del consumidor: dignidad, 
propiedad y ahorro en una economía inflacionaria / Rossi, Jorge O. Publicado en: Microjuris 
MJ-DOC-15705-AR, MJD15705, 12/02/2021 

Sobreendeudamiento del Consumidor / Besso, Adriana. Publicado en: elDial.com - 
DC2D63, 05/03/2021 

La problemática del pagaré de consumo / Quaglia, Alfredo. Publicado en: elDial.com 
- DC2C03, 10/09/2020 

El pagaré de consumo como título ejecutivo “integrable” / Morea, Adrián O. Publicado 
en: Temas de Derecho Procesal, Erreius, octubre 2019 (Comentario a fallo SCBA: 
“Asociación Mutual Asís C/Cubilla, María Ester S/Cobro Ejecutivo”) 

La financiación del consumo y el sobreendeudamiento / Sánchez Cannavó, Sebastián 
I. Publicado en: La Ley, RDCO 295, 421. Cita digital: AR/DOC/1176/2019 

A propósito de las medidas preventivas, los «préstamos responsables» y el 
sobreendeudamiento de los consumidores / Rossi, Jorge O. Publicado en: Microjuris MJ-
DOC-14927-AR, MJD14927, 03/06/2019 

El anatocismo y las relaciones de Consumo / Bertozzi, Pablo A. E. Publicado en: Diario 
DPI – Derecho Privado – Consumidor, 06/02/2018, IJ-DXLVI-549 

Crédito para operaciones de consumo. Actividad publicitaria, información y deber de 
asesoramiento / Japaze, María Belén. Publicado en: La Ley, RDCO 292, 173. Cita digital: 
AR/DOC/3457/2018 

Felicidad financiada: la sociedad de consumo frente al crédito / Do Amaral Ferreira, 
Vitor Hugo y Faria de Carvalho, Diógenes. Publicado en: SJA, 27/09/2017, 7; JA 2017-III, 
1527. Cita digital: AR/DOC/3628/2017 

Responsabilidad del concedente de crédito por sobreendeudamiento del consumidor 
/ Sánchez Cannavó, Sebastián I. Publicado en: Diario DPI - Derecho Privado - Comercial, 
Económico y Empresarial, 19/10/2016, IJ-DXLVI-275 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

11 

Un país al margen de la ley (De la Constitución. De las Convenciones) / Álvarez 
Larrondo, Federico M. Publicado en: Suplemento Constitucional 2016 (agosto), 14; LL 
2016-E, 18. Cita digital: AR/DOC/2350/2016 

Fraude y abuso del derecho 

Un avance destacado: la regulación de las prácticas abusivas, en especial referencia 
a los hipervulnerables / Saux, Edgardo I. Publicado en: El Derecho - Diario, 18/09/2023; 
Retrospectiva, prospectiva e implementación en el Derecho del Consumidor a 30 Años de 
la Ley N° 24.240. Cita digital: ED-IV-DCCCXLIX-207 

¿Existe el consumidor negligente? / Beltrán, Kevin. Publicado en: LA LEY 15/03/2023, 
1. Cita digital: AR/DOC/528/2023 

El consumidor en los entornos digitales. Posibles efectos de la publicidad en el 
fenómeno del sobreendeudamiento / Quaglia, Marcelo C. Publicado en: LA LEY 
10/05/2022, 1 • LA LEY 2022-C, 236. Cita digital: AR/DOC/1515/2022 

Vulnerabilidad, dignidad y consumidor: procedencia del daño moral ante el 
incumplimiento de la agencia de viajes por la no emisión de pasajes / Testa, Martín. 
Publicado en:  El Derecho - Diario - Tomo 297, 01-08-2022 Cita digital: IJ-
MMMCCCVIII-447 

Reconocimiento de responsabilidad bancaria ante una estafa sufrida por un 
consumidor hipervulnerable / Abad, Gabriela A. Publicado en: elDial.com, 02/09/2022. Cita 
digital:  elDial.com - DC30A1 

PHISHING: su impacto en el derecho del consumidor y responsabilidad bancaria / 
Abad, Gabriela A. Publicado en: elDial.com - DC2F81, 18/03/2022 

Ejercicio abusivo del derecho por parte del consumidor / Sohaner, Mariano G. 
Publicado en: La Ley, 28/12/2018, 1; LL 2018-F, 1113. Cita digital: AR/DOC/2634/2018 

Consumo en entornos digitales. Delitos informáticos 

Phishing y responsabilidad bancaria a la luz de un precedente reciente / Meier, Ana I. 
Publicado en: Microjuris, 09/04/2024. Cita digital: MJ-DOC-17687-AR 

Vulnerabilidades 4.0 de la persona consumidora / Quaglia, Marcelo C.. Publicado en: 
Suplemento de Innovación y Derecho 2024 (abril), 1; LA LEY 2024-B. Cita digital: 
AR/DOC/822/2024 

Consumidor turista hipervulnerable: cuando la justicia legitima la aplicación del 
estatuto consumeril / Riccardi, Gisela. Publicado en: Temas de Derecho Comercial 
Empresarial y del Consumidor, Errepar, Marzo 2024 

Hacia un paradigma de infancia 4.0. Consideraciones sobre el consumo digital de 
niñas, niños y adolescentes / Bonhote, Laura V. Publicado en: LA LEY 21/12/2023, 1. Cita 
digital: AR/DOC/3081/2023 

A 30 años de la sanción de la ley 24.240: nuevas modalidades de consumo y nuevas 
vulnerabilidades en el marco de la industria 4.0 / Quaglia, Marcelo C. Publicado en: RCCyC 
2023 (octubre), 66. Cita digital: AR/DOC/2041/2023 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

12 

A 30 años de la ley 24.240: las nuevas conquistas en la protección y defensa de los 
consumidores y usuarios en los entornos digitales / Faliero, Johanna C. Publicado en: 
Microjuris, 25-04-2023. Cita digital: MJ-DOC-17118-AR 

El impacto de la publicidad basada en la ia y el sobreendeudamiento del consumidor 
digital / Pardo, Valeria. Publicado en: LA LEY 15/03/2023, 1. Cita digital: AR/DOC/531/2023 

Los consumidores hipervulnerables frente a los entornos digitales desde una 
perspectiva constitucional / Arias, María Paula. Publicado en: SJA 24/02/2023, 8. 
Jurisprudencia Argentina 2023-I. Cita digital: AR/DOC/244/2023 

Las consecuencias del consumo en los niños, niñas y adolescentes y la relevancia de 
su autonomía progresiva y consentimiento dentro del mercado / Abregú, Juan N. Publicado 
en: La Ley RDF 106, 80. Cita digital: AR/DOC/2383/2022 

Las personas hipervulnerables del derecho del consumidor como víctimas de 
ciberdelitos / Cornelli, Ariana P. Publicado en: Microjuris, 22-04-2022. Cita digital: MJ-DOC-
16528-AR. MJD16528 

Los principios del derecho de los consumidores. Consideraciones generales y breve 
aproximación a la problemática de los usuarios en entornos digitales / Sahián, José H. 
Publicado en: La Ley RCCyC 2022 (septiembre-octubre), 105. Cita digital: 
AR/DOC/2350/2022 

Los entornos digitales y la figura del prosumidor / Quaglia, Marcelo C. Publicado en: 
El Derecho - Diario - Consumidor Digital, 19-09-2022 Cita:IJ-MMMCDLXXXVII-253 

La responsabilidad civil del influencer en las relaciones de consumo / Lamber, 
Tamara. Publicado en: El Derecho - Diario - Tomo 296, 18-04-2022. Cita digital: IJ-
MMDCCCXXXVI-651 

Impacto de la tecnología en la protección de los derechos de los adultos mayores / 
Romero, María Andrea. Publicado en: El Derecho - Derecho, Innovación & Desarrollo 
Sustentable - Número 6 – Abril 2022, 07-04-2022. Cita digital: IJ-MMDCCCXXII-768 

Vulnerabilidades 4.0: la figura del prosumidor / Quaglia, Marcelo C. Publicado en: La 
Ley RCCyC 2022 (febrero), 54. Cita digital: AR/DOC/3642/2021 

La problemática de la contratación de consumo mediante plataformas / Santarelli, 
Fulvio G. Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2020 3. Cita 
digital: RC D 122/2021 

Realidades de la industria 4.0: vulnerabilidad y publicidad / Quaglia, Marcelo C. 
Publicado en: La Ley, 22/10/2021, 1. Cita digital: AR/DOC/2961/2021 

Niñas, niños y adolescentes como consumidores en entornos digitales / Barocelli, 
Sergio S. Publicado en: La Ley RDF 100 , 83. Cita digital: AR/DOC/1599/2021 

Concurso y quiebra del consumidor 

Generalidades 

El sobreendeudamiento del consumidor y la ley 24.522 / Ponce de León, Melisa A. 
Publicado en: RCCyC 2024 (abril), 321. Cita: AR/DOC/297/2024 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

13 

Consumidor sobreendeudado y la ley falencial. Necesidad de armonización de los 
principios protectorios / Marega, Alexis Matías Publicado en: LA LEY 18/03/2024, 10. Cita: 
AR/DOC/522/2024 

La quiebra de los consumidores sobreendeudados a la luz de los derechos humanos 
/ Marega, Alexis Matías. Publicado en: elDial.com - DC2BA5, 07/08/2020 

Necesidad de sancionar un régimen especial para consumidores en materia concursal 
/ Rodríguez, Raquel. Publicado en: Práctica y Actualidad Concursal (PAC), Erreius, marzo 
2020 

Nuevamente sobre la crisis de la economía familiar y la respuesta del derecho 
concursal: negociación, liquidación… / De Cesaris, María Cristina. Publicado en: Deconomi: 
Revista Electrónica del Departamento de Derecho Económico y Empresarial de la Facultad 
de Derecho (UBA), N° 8, 2020 

Breve comentario sobre los pequeños concursos y quiebras y su relación con el 
sobreendeudamiento de los consumidores / Marega, Alexis Matías. Publicado en: 
elDial.com - DC25D1, 12/09/2018 

El problema del consumidor sobreendeudado. La necesidad de un proceso concursal 
especial y la crítica a la jurisprudencia que desestima los pedidos de propia quiebra ante la 
ausencia de activo liquidable / Gerbaudo, Germán E. Publicado en: Diario DPI - Derecho 
Privado - Comercial, Económico y Empresarial, 29/03/2017, IJ-DVL-25 

La insolvencia de los consumidores (sobreendeudamiento) / Alegría, Héctor y Di Lella, 
Nicolás J.. Publicado en: Revista de Derecho de Daños, Rubinzal Culzoni, 2016 

Crisis económica y pandemia 

Pedido de propia quiebra del consumidor sobreendeudado y la crisis que seguirá a la 
pandemia / Truffat, Edgardo D. Publicado en: Deconomi: Revista Electrónica del 
Departamento de Derecho Económico y Empresarial de la Facultad de Derecho (UBA), N° 
2, 2020 

La quiebra del consumidor sobreendeudado en el contexto de la crisis económica 
actual / Crespín, Marina. Publicado en: Práctica y Actualidad Concursal (PAC), Erreius, 
febrero 2020 

La pandemia y las deudas de las personas humanas ¿El concurso es la solución? / 
Bresca, Karina. Publicado en: elDial.com - DC2C7F, 20/10/2020 

Todos somos insolventes II: el futuro del derecho concursal / Chomer, Héctor O. 
Publicado en: La Ley, 03/08/2020, 1. Cita digital: AR/DOC/2349/2020 

Pensar el derecho concursal frente a la pandemia por COVID-19 / Gerbaudo, Germán 
E. Publicado en: SJA, 10/06/2020, 3; JA 2020-II. Cita digital: AR/DOC/1731/2020 

Concurso del consumidor 

Hacia un sistema concursal que evite el estado de cesación de pagos / Olego, Alfredo 
I. Publicado en: RCCyC 2024 (abril), 351. Cita: AR/DOC/3121/2023 

La problemática de la designación de síndicos en los “concursos” de personas 
humanas - consumidores sobreendeudados. Posibles soluciones para su optimización 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b00000177729732de4fbcc36d&docguid=i9752178357FEE14C57A7E967BC9485F9&hitguid=i9752178357FEE14C57A7E967BC9485F9&tocguid=&spos=1&epos=1&td=1&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=38&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b000001777298d9146f3b277e&docguid=i135AD80A74BC8602C7B6A936C4502AF8&hitguid=i135AD80A74BC8602C7B6A936C4502AF8&tocguid=&spos=1&epos=1&td=1&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=51&crumb-action=append&


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

14 

económica y de recursos / Gorrasi, Verónica. Publicado en: Revista Argentina de Derecho 
Concursal - Número 29 - Agosto 2021, 26-08-2021, IJ-MDCCLXXVI-2 

El concurso mínimo supo ser importante. Hoy, además, es urgente / Truffat, Edgardo 
D. y Barreiro, Marcelo G. Publicado en: El Derecho Empresario en tiempos del Coronavirus 
- Derecho Concursal, 19/05/2020, IJ-CMXVII-443 

Presentación en concurso del pequeño comerciante, el empresario, el profesional, el 
emprendedor y el consumidor. Inexigibilidad de ciertos recaudos formales / Mármol, Pablo 
Ernesto. Publicado en: Revista de Derecho Privado y Comunitario, Rubinzal Culzoni, 2019-
2, 295 

El pequeño concurso: una vez más y van… / Vaiser, Lidia. Publicado en: Microjuris, 
MJ-DOC-13695-AR, MJD13695, 19/09/2018 

En torno a las alternativas de saneamiento para el deudor sobreendeudado / Junyent 
Bas de Sandoval, Beatriz. Publicado en: Revista Iberoamericana de Derecho Concursal - 
Número III - Año 2017, 01/10/2017; IJ-DCCXL-705 

El concurso del consumidor (y otros sujetos) / Dasso, Ariel Ángel. Publicado en: Diario 
DPI - Derecho Privado - Consumidor, 09/08/2016; IJ-DXLVI-815 

El concurso del consumidor / Boquin, Gabriela. Publicado en: Revista Iberoamericana 
de Derecho Concursal - Número I - Año 2015; IJ-CCCLXXVIII-199 

Quiebra del consumidor 

Quiebra del consumidor. Reforma del procedimiento específico para la incorporación 
de ia y nuevas tecnologías en reemplazo de la figura de sindicatura / Luján, Iván. Publicado 
en: LA LEY 02/05/2023, 1; LA LEY 2023-C, 695. Cita digital: AR/DOC/924/2023 

La incidencia de la normativa consumeril, dictada a propósito del COVID-19, en la 
actividad aseguradora / López, Mariela L. y Sánchez, María José. Publicado en: elDial.com 
- DC2F0E, 01/11/2021 

Desapoderamiento del fallido. Satisfacción de los gastos del art. 240 LCQ con bienes 
adquiridos después de la rehabilitación falimentaria / Di Lella, Nicolás J. Publicado en: La 
Ley, 15/02/2022, 1. Cita digital: AR/DOC/513/2022 

El pedido de propia quiebra. ¿Derecho o abuso? / Borzone, Leandro A. N.  Publicado 
en Microjuris MJ-DOC-16056-AR, MJD16056, 12/07/2021 

Procedimiento práctico para la quiebra del consumidor / Marega, Alexis Matías y 
Petean, María Victoria. Publicado en: elDial.com - DC2E49, 05/07/2021 

Consumidores sobreendeudados. Flexibilización del proceso de quiebra / Pascual, 
Santiago. Publicado en: Microjuris MJ-DOC-15463-AR, MJD1546, 09/08/2020 

Los consumidores ¿tienen derecho a pedir su propia quiebra? Análisis de algunos 
aspectos relevantes / Monzón, Hugo G. Publicado en: La Ley, RDCO 306, 197. Cita: 
AR/DOC/3668/2020 

Lineamientos para la declaración de quiebra de los consumidores / Domínguez, 
Micaela E. Publicado en: Diario DPI - Derecho Privado - Comercial, Económico y 
Empresarial, 28/08/2019; IJ-DCCLXIII-435 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017772af58f54fbccb26&docguid=iBDC4E99096979FAAECC0DB8FE21367AE&hitguid=iBDC4E99096979FAAECC0DB8FE21367AE&tocguid=&spos=1&epos=1&td=286&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017772af58f54fbccb26&docguid=iBDC4E99096979FAAECC0DB8FE21367AE&hitguid=iBDC4E99096979FAAECC0DB8FE21367AE&tocguid=&spos=1&epos=1&td=286&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=76&crumb-action=append&


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

15 

La acción preventiva de daño como alternativa a la quiebra del consumidor 
sobreendeudado / Domínguez, Micaela E. Publicado en: Diario DPI - Derecho Privado - 
Comercial, Económico y Empresarial, 04/12/2019; IJ-CMXI-76 

Análisis de la decisión del consumidor de presentar un procedimiento de quiebra / 
Games, Fernando. Publicado en: SJA, 05/07/2017, 13; JA 2017-III, 882. Cita digital: 
AR/DOC/3599/2017 

Aspectos relevantes del pedido de quiebra por el deudor / Crespín, Marina. Publicado 
en: Erreius online, abril 2016 

Los honorarios de la sindicatura como precio de la quiebra del consumidor: nota a fallo 
de la Cámara 3era de Mendoza / Games, Fernando. Publicado en: LL Gran Cuyo 2016. 
Cita digital: AR/DOC/2241/2016 

Tratamiento de las quiebras sin activo / Lanza Castelli, César. Publicado en: Revista 
Argentina de Derecho Concursal - Número 9 - Diciembre 2014; IJ-LXXV-38 

Fraude y abuso del derecho 

El pedido de propia quiebra. ¿Derecho o abuso? / Borzone, Leandro A. N.  Publicado 
en Microjuris MJ-DOC-16056-AR, MJD16056, 12/07/2021 

El abusivo ejercicio del derecho a solicitar la propia quiebra / Usandizaga, Manuel. 
Publicado en: LL Litoral 2015 (febrero), 30. Cita digital: AR/DOC/294/2015 

El abuso del procedimiento falencial por parte de las personas físicas que carecen de 
bienes para liquidar en su patrimonio / Fiorenza, Alejandro A. Publicado en: Erreius online, 
noviembre 2014 

El abuso de derecho en la conversión de la quiebra en concurso preventivo. A 
propósito del fallo 'Santeiro' / Casadío Martínez, Claudio A. Publicado en: Microjuris MJ-
DOC-6262-AR, MJD6262, 16/05/2013 

La quiebra del consumidor y la presunción de fraude / Chomer, Héctor O. Publicado 
en: La Ley, 25/06/2012, 11; LL 2012-D, 47. Cita digital: AR/DOC/2439/2012  

Abusiva liberación de deuda en la legislación concursal actual / Illanes, Carlos L. 
Publicado en: La Ley, DCCyE 2013 (junio), 3. Cita digital: AR/DOC/5027/2012 

¿Decoctor ergo fraudator? La quiebra de los consumidores / Junyent Bas, Francisco 
e Izquierdo, Silvina. Publicado en: Suplemento CyQ 2009 (octubre), 1; LL 2009-F, 991; 
AR/DOC/3539/2009 

Pequeñas quiebras y deudores de mala fe / Baracat, Edgar J. Publicado en: La Ley, 
14/04/2009, 1; LL 2009-B, 1229. Cita digital: AR/DOC/1445/2009 
 

Trabajadores en relación de dependencia. Empleados 

públicos. Jubilados 

Concurso preventivo de jubilada: vulnerabilidad y estado de sobreendeudamiento / 
Kukva, Vanesa E. Publicado en: Temas de Derecho Comercial, Empresarial y del 
Consumidor, Errepar, Diciembre 2023 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017772bb6e3defdb5187&docguid=iB5CE1C154779655CC2B70220382021D6&hitguid=iB5CE1C154779655CC2B70220382021D6&tocguid=&spos=1&epos=1&td=1&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=95&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017772bd0eda2a9c821f&docguid=iE2FCA31FBD92D82775BBF2D7334B202E&hitguid=iE2FCA31FBD92D82775BBF2D7334B202E&tocguid=&spos=1&epos=1&td=1&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=102&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017772c31f98d16ed1f8&docguid=i6340C5799C6E99A617ED6FABACAB329E&hitguid=i6340C5799C6E99A617ED6FABACAB329E&tocguid=&spos=1&epos=1&td=1&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=113&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9b0000017772c469c351ca5b6f&docguid=i15CFC0B328D96E7DE737EB482002B6AA&hitguid=i15CFC0B328D96E7DE737EB482002B6AA&tocguid=&spos=1&epos=1&td=2&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=120&crumb-action=append&
https://informacionlegal.com.ar/maf/app/document?&src=laley4&srguid=i0ad82d9a0000017772c5de7bc3511bde&docguid=i1F8AF42EFD2D9A3FE93B4292C2690E04&hitguid=i1F8AF42EFD2D9A3FE93B4292C2690E04&tocguid=&spos=1&epos=1&td=1&ao=i0ADFAB8AC74B1D1F81C755DFD042D199&searchFrom=&savedSearch=false&context=127&crumb-action=append&


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

16 

Siniestralidad laboral - La persona humana enferma o accidentada como 
hipervulnerable en la LRT / Favier, Daniela. Publicado en: Rubinzal Culzoni. Cita digital: 
3377/2020 

El concurso del jubilado. Sobreendeudamiento del consumidor, trabajador y jubilado / 
Castillo Lo Bello, Estela A. Publicado en: Temas de Derecho Comercial Empresarial y del 
Consumidor, Erreius, octubre 2015 

El sobreendeudamiento determinante de la solicitud de propia quiebra, por ambos 
hechos, no puede juzgarse de manera objetiva como falta al decoro del empleado público 
que justifique su cesantía / Garaguso, Horacio Pablo. Publicado en: elDial.com - DC187F, 
23/05/2012 

Sanciones al trabajador fallido por el hecho mismo de quebrar / Casadío Martínez, 
Claudio A. Publicado en: La Ley, DCCyE 2010 (septiembre), 39. Cita digital: 
AR/DOC/6216/2010 

La quiebra de los empleados públicos / Anchaval, Hugo Alberto. Publicado en: La Ley, 
Suplemento CyQ 2010 (agosto), 53; LL 2010-E, 26. Cita digital: AR/DOC/4984/2010 

Reciente legislación de Mendoza sobre las consecuencias de la quiebra en los 
empleos públicos / De las Morenas, Gabriel Alejandro. Publicado en: LL Gran Cuyo 2010 
(julio), 503 

  

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

17 

Índice de autores 

Abad, Gabriela A. ................................. 11 

Abregú, Juan N. .................................... 12 

Alegría, Héctor ...................................... 13 

Álvarez Larrondo, Federico M. ............. 10 

Anchaval, Hugo Alberto ........................ 16 

Arias Cáu, Esteban Javier .................. 5, 7 

Arias, María Paula ........................ 4, 9, 12 

Baracat, Edgar J. .................................. 15 

Barocelli, Sebastián ................ 4, 5, 6, 7, 8 

Barocelli, Sergio S. ................... 4, 7, 9, 12 

Barreiro, Marcelo G. ............................. 13 

Beltrán, Kevin ................................... 5, 11 

Bertozzi, Pablo A. E. ............................. 10 

Besso, Adriana ..................................... 10 

Biglieri, Alberto ....................................... 8 

Bonhote, Laura V. ................................. 11 

Boquin, Gabriela ................................... 14 

Borzone, Leandro A. N. .................. 14, 15 

Bresca, Karina ...................................... 13 

Casadío Martínez, Claudio A. ......... 15, 16 

Castillo Lo Bello, Estela A. .................... 16 

Centanaro, Ivana .................................... 4 

Chomer, Héctor O. ......................... 13, 15 

Churruarin, Mariano Lino ........................ 6 

Colombo, María Celeste ......................... 7 

Cornelli, Ariana P. ................................. 12 

Cossari, Maximiliano .............................. 5 

Crespín, Marina .............................. 13, 15 

Cruz Borrelli, Julián ................................ 4 

Cruz Matteri, Juan Ignacio .................. 6, 9 

Culasso, María Florencia ........................ 9 

Dasso, Ariel Ángel ................................ 14 

De Cesaris, María Cristina .................... 13 

De las Morenas, Gabriel Alejandro ...... 16 

Di Lella, Nicolás J. ..........................13, 14 

Do Amaral Ferreira, Vitor Hugo ........... 10 

Domínguez, Micaela E. ........................ 14 

Estigarribia Bieber, María Laura ............ 7 

Faliero, Johanna C. ..........................5, 11 

Faria de Carvalho, Diógenes ............7, 10 

Favier, Daniela ..................................... 15 

Fiorenza, Alejandro A. ......................... 15 

Fleming, Sebastián Moreno ................... 8 

Frustagli, Sandra A. ........................... 5, 8 

Games, Fernando .............................7, 15 

Ganino, Adrián ....................................... 4 

Garaguso, Horacio Pablo..................... 16 

Garzino, María Constanza ..................... 8 

Gerbaudo, Germán E........................... 13 

Ghersi, Carlos Alberto ........................... 7 

Gonzaga e Castro, Ingrid Paula ............. 7 

Gorrasi, Verónica ................................. 13 

Illanes, Carlos L. .................................. 15 

Italiano, Matías A. .................................. 6 

Izquierdo, Silvina ................................. 15 

Japaze, María Belén ............. 4, 5, 7, 8, 10 

Junyent Bas de Sandoval, Beatriz ....... 14 

Junyent Bas, Francisco .....................7, 15 

Kalafatich, Caren ................................... 9 

Kukva, Vanesa E. ................................ 15 

Lamber, Tamara .................................. 12 

Lanza Castelli, César ........................... 15 

Lértora, Federico M. .............................. 7 

Lima Marques, Cláudia .......................... 8 

López, Mariela L. ................................. 14 

Lovece, Graciela I. ................................. 9 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165


 

Bibliotecas Judiciales de la SCBA 

18 

Luján, Iván ............................................ 14 

Marega, Alexis Matías ...... 4, 6, 12, 13, 14 

Marhaba, Débora .................................... 7 

Mármol, Pablo Ernesto ......................... 14 

Meier, Ana I. ......................................... 11 

Mendieta, Ezequiel N. .................. 6, 9, 10 

Micelli, M. Indiana ................................... 9 

Moliterno Abi Cheble, Laila ..................... 8 

Monzón, Hugo G. ............................. 6, 14 

Morea, Adrián O. .................................. 10 

Moro, Emilio F. ....................................... 5 

Mozzi, Germán D. ................................... 8 

Muñoz, Matías O. ................................... 7 

Murcia, Diego G. ..................................... 5 

Olego, Alfredo I. .................................... 13 

Ossola, Federico A. .............................. 10 

Páez Pacheco, Dante E .......................... 9 

Pardo, Valeria ....................................... 11 

Parra, Ricardo Adrián ............................. 8 

Pascual, Santiago ................................. 14 

Pelle Delgadillo, Leticia .......................... 6 

Perciavalle, Marcelo L. ........................... 8 

Perez Bustamante, Laura ....................... 5 

Pérez, Eduardo A. .................................. 4 

Petean, María Victoria .......................... 14 

Ponce de León, Melisa A. ..................... 12 

Quaglia, Alfredo .................................... 10 

Quaglia, Marcelo C. .................... 9, 11, 12 

Riccardi, Gisela .................................... 11 

Robledo, Miguel ..................................... 6 

Rodríguez Costi, Manuel ....................... 4 

Rodríguez, Raquel ............................... 13 

Rojo, Martina L. ..................................... 6 

Romero, María Andrea......................... 12 

Rossi, Jorge O. .................................7, 10 

Rusconi, Dante D. .................................. 7 

Sacristán, Estela B. ............................... 5 

Sahián, José H. ............................ 6, 8, 12 

Sánchez Cannavó, Sebastián I. ........... 10 

Sánchez, María José ........................... 14 

Santarelli, Fulvio G. ............................. 12 

Saux, Edgardo I. .................................. 11 

Sohaner, Mariano G. ........................... 11 

Sozzo, Gonzalo ................................. 6, 9 

Stiglitz, Gabriel .................................. 6, 7 

Szylko, Macarena M. ............................. 5 

Tambussi, Carlos E. .............................. 4 

Testa, Martín .....................................8, 11 

Trivisonno, Julieta B. ........................... 10 

Truffat, Edgardo D. .............................. 13 

Uriondo Martinoli, Amanda .................... 6 

Usandizaga, Manuel ............................ 15 

Vaiser, Lidia ......................................5, 14 

Vázquez Ferreyra, Roberto A. ............... 4 

Vítolo, Daniel R ...................................... 7 

Wajntraub, Javier H. .............................. 6 

Yarroch, Fernando Daniel ...................... 8 

 

https://www.scba.gov.ar/paginas.asp?id=40165

